МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МОГОЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»декабря 2015 г.

                             № 157
	Об утверждении муниципальной
программы «Развитие уличного

освещения в населенных пунктах

Могочинского сельского поселения на 2016-2018 г.г.»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями от 8 мая; 27 июля 2010 года), повышения эффективности решения отдельных социально-экономических задач  Могочинского сельского поселения, рационального использования бюджетных средств
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие уличного освещения в населенных пунктах Могочинского сельского поселения на 2016-2018 г.г.».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие уличного освещения в населенных пунктах Могочинского сельского поселения на 2016-2018 г.г.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании «Информационный бюллетень Могочинского сельского поселения».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Могочинского

сельского поселения

                             А. В. Детлукова
Приложение № 1

Утверждено постановлением

Могочинского сельского поселения

от 25 декабря 2015 г.  №157
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие уличного освещения в населенных пунктах

Могочинского сельского поселения» на 2016-2018 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа

 «Развитие уличного освещения в населенных пунктах  Могочинского сельского поселения» на 2016-2018 годы (далее - Программа)

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2018 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования –  5 932,8 тыс. рублей

в том числе:

2016 г. –  1 440,0 тыс.  рублей,
2017 г. –  1 872,0 тыс.  рублей,

2018 г. –  2 620,8тыс.  рублей,

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Могочинского сельского поселения

	Основная цель программы
	Целью программы является доведение освещенности улиц поселения до нормативных показателей.

	Основные задачи программы
	- Улучшение качества жизни населения Могочинского сельского поселения;

- Совершенствование и увеличение системы уличного освещения;

- Экономия электроэнергии.

- Снижение потерь электроэнергии в сетях наружного освещения.

- Обеспечение экологической безопасности окружающей среды.

- Создание эстетичного вида наружного освещения поселения.

- Обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток.

- Снижение нарушений, связанных с грабежами на улицах поселения.

	Перечень основных мероприятий программы
	В соответствии с разделом 3, настоящей муниципальной Программы

	Исполнители программы
	Администрация Могочинского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Приведение сетей уличного освещения в технически исправное состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное время суток не ниже 90% позволит  обеспечить снижение аварийности дорожного движения, снижения криминогенной  обстановки.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                                  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию сети уличного освещения в соответствии с потребностями экономики поселения и населения.

Необходимо обеспечить доведения параметров уличного освещения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

Объекты сетей уличного освещения включают в себя:

 - осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой;

 - опоры, кронштейны и т.д.;

 - питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные);

 - устройства защиты, зануления и заземления;

 - иные элементы, обеспечивающие возможность включения-отключения, контроля и функционирования уличного освещения соответствующих объектов.

Существенный износ основного эксплуатационного оборудования, а также эксплуатация морально-изношенных и устаревших осветительных установок приводит к снижению уровня нормативной освещённости улиц поселения, что определённым образом влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность дорожного движения на территории поселения.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы

 1. Целью программы является доведение освещенности улиц поселения до нормативных показателей.

 2.Задачи программы:

      2.1. Экономия электроэнергии;
      2.2. Снижение потерь электроэнергии в сетях наружного освещения;
      2.3. Обеспечение экологической безопасности окружающей среды;
      2.4.Создание эстетичного вида наружного освещения поселения;
      2.5. Обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
      2.6. Снижение нарушений, связанных с грабежами на улицах поселения;
3. Сроки реализации муниципальной целевой Программы – 2016-2018 годы.

4. Этапы реализации Программы:

     I этап -  2016 год;

    II этап -  2017 год;

    III этап – 2018 год.
3. Перечень мероприятий муниципальной Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет ( рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятий

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Оплата за потребленную электроэнергию работы фонарей уличного освещения на территории поселения

	Администрация Могочинского сельского поселения
	Бюджет Могочинского сельского поселе ния
	4 251,8
	1 032,0
	1 341,6
	1 878,2
	обеспечение жителей услугами ЖКХ
	Администрация Могочинского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ

	2.
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения

- материалы
-з/п электрика

	Администрация Могочинского сельского поселения
	Бюджет Могочинского сельского поселе ния
	1 681,0

	408,0
258,0
150,0

	530,4
335,4
195,0
	742,6
469,6
273,0
	обеспечение жителей услугами ЖКХ
	Администрация Могочинского сельского поселения, исполнитель определяется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ

	Итого:

	5 932,8
	1 440,0
	1 872,0
	2 620,8

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Могочинского сельского посления.

К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по развитию уличного освещения в населенных пунктах и внебюджетные источники.

        Общий объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет  тыс. руб:

2016 год – 1 440,0 руб.

2017 год – 1 872,0 руб.

2018 год – 2 620,8 руб.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета

осуществляется в соответствии с решением Совета Могочинского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

Обоснование финансового обеспечения программных мероприятий основано на заключении договоров с ресурсно-снабжающими и обслуживающими организациями, которые предоставляют услуги по обслуживанию и содержанию уличного освещения.

5. Оценка социально-экономической

эффективности муниципальной Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

1. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Могочинского сельского поселения;

2. Улучшение освещенности улиц в поселении;

3. Приведение сетей уличного освещения в технически исправное состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное время суток не ниже 90% позволит  обеспечить снижение аварийности дорожного движения, снижения криминогенной  обстановки.

4. Формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных  ресурсов;

6. Критерии выполнения муниципальной Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.

7. Механизм реализации муниципальной Программы

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом современных требований и тенденций развития уличного освещения, исходя из реальной социально-экономической ситуации в Могочинском сельском поселении. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Могочинского сельского поселения, принятыми согласно действующему законодательству Российской Федерации и Томской области.

Общее руководство и текущее управление по реализации  мероприятий, предусмотренных Программой, оценку эффективности осуществляет специалист, ответственный за реализацию социальной политики в поселении.

Ответственный специалист ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий, участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы,  готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год.

Управление реализацией Программы, контролирующее выполнение намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Могочинского сельского поселения.
Глава Могочинского сельского поселения осуществляет общий контроль за реализацией Программы, в части рассмотрения отчетности контроль осуществляет главный бухгалтер.

Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств осуществляет главный специалист по финансовым вопросам.

Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с действующим законодательством

Глава  Могочинского
сельского поселения                                                                              А. В. Детлукова